12.05.2022, 10:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=DC16E9420B13DD7A458DC18BDB0D399C&SORTTYPE=2&BASENODE=23733-5… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 апреля 2022 г. N 233

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 02.02.2015 N 46

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей

среды", Законами Воронежской области от 29.12.2010 N 153-ОЗ "Об особо ценных землях в
Воронежской области", от 05.07.2005 N 48-ОЗ "Об охране окружающей среды и обеспечении
экологической безопасности на территории Воронежской области" и постановлением
правительства Воронежской области от 10.05.2012 N 382 "Об утверждении Положения о
департаменте природных ресурсов и экологии Воронежской области", с целью сохранения
объектов почвенного и биологического разнообразия правительство Воронежской области
постановляет:

1. Внести в постановление правительства Воронежской области от 02.02.2015 N 46 "Об
утверждении Положения о Красной книге почв Воронежской области" следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова "Российской Федерации" исключить, цифры "23.12.2010" заменить
цифрами "29.12.2010".

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
председателя правительства Воронежской области Логвинова В.И.".

1.3. В Положении о Красной книге почв Воронежской области:

1.3.1. В разделе 1 "Общие положения":

1.3.1.1. В абзаце первом пункта 1.5 после слов "разработке мер охраны почв" дополнить
словами "(далее - научные организации)", слова "Российской Федерации" исключить.

1.3.1.2. Пункт 1.6 дополнить абзацем следующего содержания:

"Положение о Комиссии и ее состав утверждаются приказом уполномоченного органа.".

1.3.1.3. Дополнить пунктами 1.7 - 1.9 следующего содержания:

"1.7. Красная книга почв Воронежской области включает в себя:

1.7.1. Перечень почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области.

В указанный перечень включаются почвы, которые не занесены в Красную книгу почв
Российской Федерации, но в Воронежской области являются редкими или находящимися под
угрозой исчезновения.

1.7.2. Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения почвы, занесенные в Красную
книгу почв Российской Федерации и находящиеся на территории Воронежской области.

1.8. Научные исследования по обеспечению ведения Красной книги почв Воронежской
области проводятся в целях создания научной основы охраны редких и находящихся под
угрозой исчезновения почв, разработки научно обоснованных мероприятий по их улучшению и
восстановлению, обеспечению устойчивого функционирования естественных экологических
систем, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению
экологической безопасности на территории Воронежской области.

1.9. Охрана почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области, осуществляется
в соответствии с действующим законодательством.".

1.3.2. В разделе 2 "Структура Красной книги почв Воронежской области":

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412727&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=92532&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=106619&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=106164&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100004&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100006&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100009&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100010&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100015&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100016&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100010&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100017&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100017&field=134&date=12.05.2022

12.05.2022, 10:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=DC16E9420B13DD7A458DC18BDB0D399C&SORTTYPE=2&BASENODE=23733-5… 2/4

1.3.2.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции:

"2. Порядок отнесения почв к редким и находящимся под угрозой исчезновения".

1.3.2.2. Абзац первый изложить в следующей редакции:

"2.1. Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения почвы должны быть отнесены к
одной из приведенных ниже категорий редкости:".

1.3.2.3. Дополнить пунктами 2.2 - 2.4 следующего содержания:

"2.2. Решение об отнесении почв к редким и находящимся под угрозой исчезновения
принимается уполномоченным органом путем включения почв в Перечень почв, занесенных в
Красную книгу почв Воронежской области.

Основанием для принятия решения, указанного в абзаце первом настоящего пункта,
служат рекомендации, представленные Комиссией уполномоченному органу, содержащие
данные о сокращении ареала почв на территории Воронежской области, опасном разрушении
(деградации), неблагоприятных изменениях почвообразовательных условий или другие данные,
свидетельствующие о необходимости принятия специальных мер по охране и восстановлению
почв.

2.3. Ведение Перечня почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области,
осуществляется с учетом категорий редкости, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.4. Основанием для изменения категории редкости редких и находящихся под угрозой
исчезновения почв служат рекомендации, представленные Комиссией уполномоченному органу,
содержащие данные об изменениях свойств почв и почвенного покрова.

Решение об изменении категории редкости принимается уполномоченным органом путем
внесения изменений в Перечень почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской
области.".

1.3.3. В разделе 3 "Ведение Красной книги почв Воронежской области":

1.3.3.1. Подпункт "д" пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

"д) подготовку, рассмотрение и утверждение приказом уполномоченного органа на
основании рекомендаций Комиссии:

Перечня почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области;

Перечня почв, исключенных из Красной книги почв Воронежской области.".

1.3.3.2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. Финансирование работ, связанных с ведением и изданием Красной книги почв
Воронежской области, производится в рамках подпрограммы "Сохранение биологического
разнообразия" государственной программы Воронежской области "Охрана окружающей среды и
природные ресурсы" за счет средств бюджета Воронежской области.".

1.3.4. В разделе 4 "Сбор информации о редких и находящихся под угрозой исчезновения
почвах, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области":

1.3.4.1. В пункте 4.1 слова "Российской Федерации" исключить.

1.3.4.2. Абзацы четвертый и пятый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

"- подготовка предложений о занесении редких и находящихся под угрозой исчезновения
почв в Перечень почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области, и (или) об
изменении категории редкости редких и находящихся под угрозой исчезновения почв;

- подготовка предложений о включении конкретных типов почв в Перечень почв,
исключенных из Красной книги почв Воронежской области;".

1.3.4.3. Дополнить пунктом 4.2.1 следующего содержания:

"4.2.1. Предложения о включении почв в Перечень почв, занесенных в Красную книгу почв
Воронежской области, и (или) об изменении категории редкости редких и находящихся под

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100017&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100018&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100017&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100024&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100030&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100032&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100033&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100034&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100038&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100039&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100033&field=134&date=12.05.2022

12.05.2022, 10:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=DC16E9420B13DD7A458DC18BDB0D399C&SORTTYPE=2&BASENODE=23733-5… 3/4

угрозой исчезновения почв могут быть направлены юридическими и физическими лицами в
уполномоченный орган для последующего их рассмотрения Комиссией.".

1.3.4.4. В пункте 4.3 слова "официальном сайте в сети Интернет уполномоченного органа"
заменить словами "на странице уполномоченного органа в информационной системе "Портал
Воронежской области в сети Интернет".

1.3.5. В разделе 5 "Занесение (исключение) редких и находящихся под угрозой
исчезновения почв, занесенных (исключенных) в Красную книгу почв Воронежской области":

1.3.5.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции:

"5. Исключение почв из Красной книги почв Воронежской области".

1.3.5.2. Пункты 5.1 и 5.2 признать утратившими силу.

1.3.5.3. Пункты 5.3 и 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.3. Основанием для исключения из Красной книги почв Воронежской области конкретных
типов почв служат рекомендации, представляемые Комиссией уполномоченному органу,
содержащие данные об отсутствии риска их утраты, о положительных изменениях условий их
существования или иные данные, свидетельствующие об отсутствии необходимости принятия
специальных мер по их охране и восстановлению, а также в случае безвозвратной потери и
объективной невозможности их восстановления.

5.4. Решение об исключении конкретных типов почв из Красной книги почв Воронежской
области принимается уполномоченным органом путем включения почв в Перечень почв,
исключенных из Красной книги почв Воронежской области, с одновременным внесением
изменений в Перечень почв, занесенных в Красную книгу почв Воронежской области.".

1.3.6. Раздел 6 "Подготовка к изданию, издание и распространение Красной книги почв
Воронежской области" изложить в следующей редакции:

"6. Подготовка к изданию, издание и распространение Красной

книги почв Воронежской области

6.1. Издание Красной книги почв Воронежской области осуществляется не реже одного
раза в 10 лет.

6.2. Уполномоченный орган организует подготовку к изданию и издание Красной книги
почв Воронежской области, а также размещение Красной книги почв Воронежской области на
странице уполномоченного органа в информационной системе "Портал Воронежской области в
сети Интернет".

6.3. Подготовка к изданию Красной книги почв Воронежской области включает:

а) рассмотрение и утверждение в установленном порядке перечня, указанного в подпункте
1.7.1 пункта 1.7 настоящего Положения;

б) подготовку рукописи Красной книги почв Воронежской области, включая необходимый
иллюстративный и картографический материал.

6.4. Экземпляры Красной книги почв Воронежской области направляются в Министерство
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, заинтересованным исполнительным
органам государственной власти Воронежской области и некоммерческим организациям,
осуществляющим деятельность в области охраны окружающей среды, научным организациям
для использования в работе.".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
председателя правительства Воронежской области Логвинова В.И.

Губернатор Воронежской области

А.В.ГУСЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100041&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100042&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100042&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100043&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100044&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100045&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100046&field=134&date=12.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63522&dst=100047&field=134&date=12.05.2022

12.05.2022, 10:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=DC16E9420B13DD7A458DC18BDB0D399C&SORTTYPE=2&BASENODE=23733-5… 4/4